V 16. Reyes, 5 Isaías. *Exercitum* Palabra omitida en los Reyes, que es muy conveniente, porque Dios va á hablar del ejército que se mandará contra Judá.

V 18. Reyes, 7. Isaías. *Tollentur*. En los Reyes se lee *tolletur* en lugar de *tollentur*, como lo advierten los Rabinos. También se podría traducir *tollent*, pero *tollentur* parece mas conveniente.

V 19. Reyes, 8. Isaías. *Nonne si pax et veritas sit, ó quod sit pax et veritas &c.* Parece que ambas lecciones han sido alteradas. Comúnmente se toma en la Escritura la verdad por la fidelidad. Ezequías desea de Dios la paz, y de los hombres la fidelidad en el servicio de Dios.

En el V 24. de los Paralipómenos *Et dixit ei*, es un equívoco manifiesto, pues que el texto no refiere lo que se dijo. Parece que los Sestantes leyeron *et exortatus est*, en lugar de *Et dixit*: El se dejó conmover, y defirió á la súplica de Ezequías.

V 27. Es de creer que tambien se ha puesto por error *Et clypearum*, porque parece que los escudos no están allí en su lugar. Puede ser que se haya confundido *clypearum* con *rerum pretiosarum*.

§ XIV. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, XXI.

1. Filius duodecim annorum erat Manasse, cum regnavit, et quinquaginta et quinque annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius *Haphsiba*.

2. Et fecit malum in oculis Domini secundum abominationes gentium quas expulerat Dominus a facie filiorum Israel.

3. Et *reversus est*, et aedificavit excelsa quae *destruxerat* Ezechias pater eius, et erexit altaria *Baal*, et fecit *lucum sicut fecerat Achab rex Israel*, et adoravit omnem exercitum caelorum, et servit eis.

4. Et aedificavit altaria in domo Domini, de qua dixit Dominus: In Ierusalem ponam nomen meum.

5. Et aedificavit altaria omnis exercitus caelorum in duobus atriis domus Domini.

6. Et transire fecit filium suum per ignem, et ariolatus est, et auguratus est, et fecit pythonem et magos: multiplicavit ut faceret malum in oculis Domini ad irritandum eum.

II. Paralipómenos, XXXIII.

1. Filius duodecim annorum erat Manasse, cum regnavit, et quinquaginta et quinque annis regnavit in Ierusalem.

2. Et fecit malum in oculis Domini secundum abominationes gentium, quas expulerat Dominus a facie filiorum Israel.

3. Et *reversus est*, et aedificavit excelsa quae everterat Ezechias pater eius, et erexit altaria *Baalim* et fecit *lucos*, et adoravit omnem exercitum caelorum, et servit eis.

4. Et aedificavit altaria in domo Domini, de qua dixit Dominus: In Ierusalem erit nomen meum in seculum.

5. Et aedificavit altaria omnis exercitus caelorum in duobus atriis domus Domini.

6. Et ipse transire fecit filios suos per ignem in valle filii *Ennom*, et ariolatus est, et auguratus est, et *praestigiatus est*, et fecit pythonem et magos: multiplicavit ut faceret malum in oculis Domini ad irritandum eum.

IV. Reyes, XXI.

7. Et posuit sculptile luci quod fecerat in domo de qua dixit *Dominus* ad David et ad Salomonem filium eius: in domo hac et in Ierusalem quam elegi de omnibus tribubus Israel ponam nomen meum in seculum.

8. Et non addam ut moveri faciam pedem Israel de terra quam dedi patribus eorum, tamen si observaverint ut faciant iuxta omne quod praecipi eis, et ad omnem legem quam praecipit eis servus meus *Moyses*.

9. Et non audierunt, et errare fecit eos Manasse, ut facerent malum praegentibus quas disperdidit Dominus a facie filiorum Israel.

10. Et locutus est Dominus per manum servorum suorum prophetarum dicens:

11. Propterea quod fecit Manasse rex Iuda, abominationes illas faciendo praegentibus quae fecerant Amorrhæi qui fuerant ante eum, et peccare fecit etiam Iuda in idolis suis:

12. Idcirco sic dixit Dominus Deus Israel: Ecce ego adducam malum super Ierusalem et Iudam de quo omnes qui audierint illud timerent ambae aures eius.

13. Et extendam super Ierusalem lineam Samariæ, et pondus dominus Achab, et abstergam Ierusalem sicut abstergit quis scutellam, tergit et everit super faciem suam.

14. Et derelinquam residuos hereditatis meae et dabo eos in manu inimicorum suorum, et erunt in rapinam et in direptionem omnibus inimicis suis.

15. Propterea quod fecerunt malum in oculis meis, et fuerunt provocantes me a die qua exierunt pa-

II. Paralipómenos, XXXIII.

7. Et posuit sculptile simulachri quod fecerat in domo *Dei* de qua dixit *Deus* ad David et ad Salomonem filium eius: In domo hac et in Ierusalem quam elegi de omnibus tribubus Israel ponam nomen meum in seculum.

8. Et non addam ut moveri faciam pedem Israel desuper terra quam constitui patribus eorum, tamen si observaverint ut faciam omnem quod praecipi eis, et ad omnem legem quam praecipit eis servus meus *Moysis*.

9. Et errare fecit Manasse *Iuda* et habitatores *Ierusalem*, ut facerent malum praegentibus quas disperdidit Dominus a facie filiorum Israel.

10. Et locutus est Dominus ad Manasse et ad populum suum et non attenderunt.

11. Et adduxit Dominus super eos principes exercitus qui erat regi *Assyria* et ceperunt Manasse in abditis, et ligaverunt eum in comedibus, et abiit fecerunt eum in *Babylonem*.

12. Et cum angustiaretur, deprecatus est faciem Domini Dei sui, et humiliatus est valde ante Deum patrum suorum.

13. Et oravit ad eum, et exoratus fuit ei, et audivit deprecationem eius, et redire fecit eum in Ierusalem ad regnum suum: et cognovit Manasses, quia Dominus ipse esset Deus.

14. Et postea aedificavit murum exteriorum civitatis David ad occidentem *Gehon* in torrente, et ad introitum in porta piscium, et circumdedit *Ophel*, et exaltavit eum valde, et posuit principes exercitus in omnibus civitatibus munitis in *Iuda*.

15. Et amovit deos alienos et simulachrum de domo Domini, et omnia altaria quae aedificaverat in monte domus Domini et in Ierusa-

IV. Reyes, XXI.

tres eorum de Aegypto, et usque ad diem hanc.

16. Et etiam sanguinem innocentem fudit Manasse multum valde, donec impleret Ierusalem ab ore ad oram, praeter peccatum suum quo peccare fecit Iudam ad faciendum malum in oculis Domini.

17. Et reliquum rerum Manasse, et omne quod fecit et peccatum eius quod peccavit, nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Iuda?

18. Et recubuit Manasse cum patribus suis, et sepultus est in horto domus sua, in horto Oza, et regnavit Amon filius eius pro eo.

19. Filius viginti et duorum annorum erat Amon cum regnavit, et duobus annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Mesudemeth filia Harus de Ieteba.

20. Et fecit malum in oculis Domini iuxta quae fecerat Manasse pater eius.

21. Et ambulavit in omni via qua ambulavit pater eius, et servivit idolis quibus servivit pater eius, et adoravit ea.

22. Et dereliquit Dominum Deum patrum suum, et non ambulavit in via Domini.

23. Et coniuraverunt servi Amon contra eum, et interfecerunt regem in domo sua.

24. Et percussit populus terrae omnes qui coniuraverant adversus regem Amon, et regnare fecerunt populus terrae Iosiam filium eius pro eo.

II Paralipomenos, XXXIII.

lem, et emisit extra civitatem.

16. Et restituit altare Domini, et sacrificavit super illud sacrificia paciforum et laudis, et dixit ad Iudam ut serviret Domino Deo Israe.

17. Verumtamen adhuc populus sacrificantes erant in excelsis, sed Domino Deo suo.

18. Et reliquum rerum Manasse, et oratio eius ad Deum suum, et verba Videntium qui loquebantur ad eum in nomine Domini Dei Israel: ecce ipsa super verbis regum Israel.

19. Et oratio eius et exauditio eius, et omne peccatum eius, et prævaricatio eius, et loca in quibus aedificavit excelsa, et statut lucos et sculptilia antequam humiliaret se, ecce ipsa scripta sunt super verbis Hozai.

20. Et recubuit Manasse cum patribus suis, et sepelierunt eum in domo sua, et regnavit Amon filium eius pro eo.

21. Filius viginti et duorum annorum erat Amon cum regnavit, et duobus annis regnavit in Ierusalem.

22. Et fecit malum in oculis Domini iuxta quae fecerat Manasse pater eius, et omnibus sculptilibus quae fecerat Manasse pater eius sacrificavit Amon, et servivit eis.

23. Et non humiliatus est ante Dominum, sicut humiliatus fuerat Manasse pater eius, sed ipse Amon multiplicavit delictum.

24. Et coniuraverunt contra eum servi eius, et interfecerunt eum in domo sua.

25. Et percusserunt populus terrae, omnes qui coniuraverant adversus regem Amon. Et regnare fecerunt populus terrae Iosiam filium eius pro eo.

IV. Reyes, XXI.

25. Et reliquum rerum Amon quae fecit, nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Iuda?

26. Et sepelivit eum in sepulchro suo in horto Oza: et regnavit Iosias filius eius pro eo.

NOTAS.

Aquí vuelven á comenzar las semejanzas y diferencias de ambos textos.

V 1. Reyes, Par. En los Paralipómenos se omiten las palabras, *Et nomen matris eius Haphsiba*, sin embargo de que cuando se ha hablado de los otros reyes, no se ha omitido esta circunstancia.

V 3. Reyes, Par. *Et reversus est et aedificavit*. Hebreísmo en lugar de *et rursus aedificavit*.—*Destruixerat y everterat* no se parecen mas que en el sentido.—*Baal ó Baalim*. Esto es, el singular y el plural lo mismo que en *lucum* y *lucos*, sin que pueda decirse á quién se debe dar la preferencia.—En los Paralipómenos se omite la expresion: *Sicut fecerat Achab rex Israel*.

V 4. Reyes, Par. *Ponam y erit* tienen el mismo sentido.—En los Reyes se omitieron las palabras *In seculum*.

V 6. Reyes, Par. *Ipse*. Palabra omitida en los Reyes.—Es fácil que se confundan en el hebreo las palabras que significan *filium suum* y *filios suos*.—En los Reyes se omite la expresion *In valle filii Ennom*.—Lo mismo sucede á las palabras *Et præstigiatus est*.—*Eum*. Pronombre omitido en los Reyes que estaba en ese texto, como lo acreditan todos los antiguos.

V 7. Reyes, Par. *Luci, ó simulachri*. No se sabe ciertamente lo que significa *Luci*. Algunos creen que es lo mismo que *Asera*, nombre de la diosa *Astarte*, y alegan en favor de su opinion el texto hebreo del cap. xxiii. de los Reyes, V 6 que dice: *Et exire fecit Asera de domo Domini*; lo que parece que conviene mejor al ídolo de una divinidad falsa, que al bosque que se le hubiera consagrado. Tambien podria designar á *Semel* ó *Semele*; pero entonces era preciso que *Semel* y *Asera* fueran dos nombres de un mismo ídolo ó divinidad falsa.—*Dei*. Palabra omitida en los Reyes.—*Dominus ó Deus*. Esta diferencia es muy frecuente.